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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang  

lần thứ 3, năm 2025 

–––––––––––– 

Căn cứ Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ về 

Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về 

khoa học và công nghệ; Quyết định số 781/2014/QĐ-UBND ngày 19/11/2014 

của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 

05/3/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Quy chế xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang; UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc 

Giang lần thứ 3, năm 2025 (sau đây gọi tắt là Giải thưởng) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang nhằm khuyến khích 

việc nghiên cứu, ứng dụng các thành tựu khoa học và công nghệ tiên tiến vào 

sản xuất và đời sống; kịp thời tôn vinh các tổ chức, cá nhân có các công trình 

khoa học và công nghệ có giá trị khoa học cao, có đóng góp cho phát triển kinh 

tế - xã hội và quốc phòng - an ninh của tỉnh. 

- Thông qua tổ chức Giải thưởng để xét chọn những công trình khoa học 

và công nghệ tiêu biểu tham dự Giải thưởng Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí 

Minh về khoa học và công nghệ. 

2. Yêu cầu 

Viêc̣ tổ chức xét tặng Giải thưởng phải nghiêm túc, chặt chẽ, đúng trình 

tự, thủ tục và đảm bảo tính khoa học; công trình khoa học và công nghệ được 

trao tặng Giải thưởng phải đạt các tiêu chuẩn quy định tại Điều 7, Quy chế xét 

tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang (ban hành kèm theo 

Quyết định số 781/2014/QĐ-UBND ngày 19/11/2014 của UBND tỉnh). 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng tham dự 

Tổ chức, cá nhân người Việt Nam, người nước ngoài có công trình, cụm 

công trình khoa học và công nghệ xuất sắc (gọi tắt là công trình) có giá trị về 

khoa học và công nghệ, có tính khả thi đã nghiên cứu, công bố và áp dụng hiệu 

quả tại tỉnh Bắc Giang. 
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2. Lĩnh vực xét tặng Giải thưởng 

Giải thưởng được xét tặng và trao cho các công trình thuộc các lĩnh vực sau: 

- Khoa học tự nhiên; 

- Khoa học xã hội và nhân văn; 

- Khoa học kỹ thuật và công nghệ; 

- Khoa học y, dược; 

- Khoa học nông nghiệp. 

3. Cơ cấu và giá trị Giải thưởng 

a) Cơ cấu và giá trị Giải thưởng: 

Theo quy định tại khoản 2 Điều 1 của Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND 

ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Quy chế xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang. 

b) Quyền lợi của tác giả đạt Giải thưởng: 

Tác giả có công trình đạt Giải thưởng được nhận Bằng chứng nhận Giải 

thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh, kèm theo biểu trưng Giải thưởng, tiền thưởng 

và hưởng các quyền lợi khác theo quy định của pháp luật. 

Kinh phí để xét tặng Giải thưởng được cấp từ nguồn ngân sách sự nghiệp 

khoa học giao trực tiếp cho Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh trong 

dự toán ngân sách năm 2025. 

4. Điều kiện được xét tặng Giải thưởng 

Theo quy định tại Điều 6 Quy chế xét tặng Giải thưởng Khoa học và 

Công nghệ tỉnh Bắc Giang (Ban hành kèm theo Quyết định số 781/2014/QĐ-

UBND ngày 19/11/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang). 

5. Thời gian tổ chức 

Thời gian tổ chức Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang lần 

thứ 3 từ khi phát động đến hết tháng 11/2025, trong đó: 

- Xét sơ khảo tại các Hội đồng chuyên ngành theo các lĩnh vực của Giải 

thưởng xong trước 31/8/2025; 

- Xét chung khảo tại Hội đồng Giải thưởng cấp tỉnh xong trước 30/9/2025; 

- Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng tháng 11/2025. 

6. Địa điểm, thời gian nhận, thành phần hồ sơ 

- Địa điểm nhận hồ sơ tại Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh 

Bắc Giang - cơ quan thường trực Giải thưởng (tầng 9 nhà B trụ sở Liên cơ quan, 
Quảng trường 3/2, phường Ngô Quyền, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang). 

- Thời gian nhận hồ sơ kể từ khi phát động đến hết ngày 30/6/2025 (tính 

theo dấu bưu điện nếu hồ sơ gửi qua đường bưu điện). 
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- Thành phần hồ sơ và mẫu hồ sơ được quy định cụ thể trong Thể lệ Giải 

thưởng Khoa hoc̣ và Công nghê ̣tỉnh Bắc Giang lần thứ 3, năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh 

- Là cơ quan thường trực tổ chức Giải thưởng, có trách nhiệm tham mưu 

UBND tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng Giải thưởng tổ chức Giải 

thưởng theo đúng quy định hiện hành và Kế hoạch này. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Thể lệ xét Giải thưởng, tổng kết và trao 

giải thưởng; Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng Giải thưởng, quyết định 

công nhận và trao giải thưởng. Tham mưu Hội đồng Giải thưởng ban hành Tiêu 

chí xét, chuẩn bi ̣hồ sơ chấm điểm, đánh giá, xét tặng Giải thưởng. 

- Tuyên truyền Thể lệ Giải thưởng đến các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh; tổ 

chức tiếp nhận, phân loại các công trình theo từng lĩnh vực tham dự Giải thưởng. 

- Thành lập và chỉ đạo hoạt động của các Hội đồng Giải thưởng chuyên 

ngành để tổ chức xét sơ khảo; tổng hợp, đề xuất các công trình xuất sắc đủ điều 

kiện được tham gia xét tặng ở Hội đồng Giải thưởng cấp tỉnh. 

- Thực hiện thông báo kết quả chấm chung khảo trên các phương tiện 

thông tin đại chúng theo Quy chế; tiếp nhận và tham mưu Hội đồng Giải thưởng 

giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến Giải thưởng. 

- Tham mưu tổng kết và trao giải thưởng. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ 

Tham mưu Hội đồng Giải thưởng tổng hợp, cung cấp danh mục, giới thiêụ 

các đề tài, dự án, công trình nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ có giá 

trị khoa học và mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao trên địa bàn tỉnh; tham 

mưu, giúp việc Hội đồng Giải thưởng cấp tỉnh xem xét, đánh giá chất lượng cụ 

thể các công trình tham dự vòng cấp tỉnh. 

3. Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với cơ quan thường trực Hội đồng Giải thưởng tham 

mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức Giải thưởng; hướng dẫn cơ 

quan thường trực Hội đồng Giải thưởng quản lý tài chính theo quy định. 

4. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh  

Tổ chức tuyên truyền Quy chế tổ chức xét tặng Giải thưởng Khoa học và 

Công nghệ tỉnh Bắc Giang, ban hành kèm theo Quyết định số 781/2014/QĐ-

UBND ngày 19/11/2014 của UBND tỉnh và Kế hoạch này trong bằng hình thức 

phù hợp; tuyên truyền về hiệu quả các công trình đã được xét tặng Giải thưởng. 

5. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch 

UBND các huyện, thi ̣xa,̃ thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách 

nhiệm tuyên truyền rộng rãi đến các đối tượng thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý; 
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quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho các tác giả có công trình khoa học và công 

nghệ tham gia Giải thưởng. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Giải thưởng Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Bắc Giang lần thứ 3, năm 2025, UBND tỉnh giao cho Liên hiệp các hội Khoa 

học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham 

mưu triển khai tổ chức tốt Giải thưởng; kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tic̣h 

UBND tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân tỉnh; 

- VP Tỉnh ủy, các Ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy; 

- VP ĐĐBQH; VPHĐND, các Ban HĐND tỉnh; 

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Liên hiệp các hội KH&KT tỉnh; 

- UBND các huyện, thi ̣xã, thành phố; 

- Các Hội, Hiệp hội DN trên địa bàn tỉnh; 

- Các đơn vị sự nghiệp công lập;  

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH, TTTT. 

- Lưu: VT, KGVX.Dũng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
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